АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2024.                                          с.Поротниково                                                    № 57

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Поротниковское сельское поселение» Бакчарского

района Томской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

В  целях  разработки  проекта  бюджета  муниципального  образования
«Поротниковское сельское поселение» Бакчарского района Томской области на 2025 год и
плановый  период  2026-2027  годов,  в   соответствии  с  требованиями  статьи   172
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  решением   Совета  Поротниковского
сельского поселения от 15.06.2018г № 6   «Об утверждении Положения «О бюджетном
процессе в муниципальном образовании «Поротниковское сельское поселение»,

Администрация Поротниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Поротниковское сельское поселение» Бакчарского
района Томской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов  согласно
приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации
Поротниковского сельского поселения в сети Интернет.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
бухгалтера.

Глава Поротниковского сельского поселения                             Н.Ю.Чумакова

Приложение
к Постановлению от 16.10.2024г. № 57

Основные направления
бюджетной и налоговой политики муниципального образования

«Поротниковское сельское поселение» Бакчарского района Томской области
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  муниципального
образования «Поротниковское сельское поселение» Бакчарского района Томской области
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов подготовлены в соответствии с пунктом
17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Поротниковское
сельское поселение» основана на нормативных правовых документах, принимаемых на
федеральном и региональном уровнях.

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Поротниковское
сельское поселение» Бакчарского района Томской области является основой для разработки
среднесрочного  финансового  плана  муниципального  образования  «Поротниковское
сельское поселение» Бакчарского района Томской области на 2025-2027 годы,  принятия
реального  бюджета,  стабилизации  бюджетного  процесса  в  муниципальном образовании,
обеспечения  рационального  и  эффективного  использования  бюджетных  средств,
дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

Бюджетная политика формируется из необходимости улучшения качества жизни
населения,  создания условий для обеспечения устойчивого роста экономики, повышения
эффективности и прозрачности управления муниципальными финансами.

1. Основные итоги  реализации бюджетной и налоговой политики  в 2023 году и
прошедший период  2024 года.

За 2023 год в бюджет поселения поступили доходы в общей сумме -8 109 912,09
руб., в том числе налоговые доходы – 1 193 715,77 руб., неналоговые доходы – 54 658,47
руб.,  безвозмездные  поступления  –  6 861 537,85  руб.  План  поступления  налоговых  и
неналоговых доходов в бюджет поселения за 2023 год выполнен на 102%, в том числе по
налоговым доходам – на 102,2%, по неналоговым доходам 96,1%.
В текущем периоде 2024 года   план поступления общих доходов бюджета  составляет
10 479 378,10 руб., налоговые доходы –1 276 900,00 руб., неналоговые доходы- 37 690,50
руб.  безвозмездные  поступления  –  9 164 787,60  руб.  План  поступления  налоговых   и
неналоговых  доходов  в  бюджет  поселения  за  текущий период 2024  года  выполнен  на
67,6 %.
Финансирование  расходов в 2023 году осуществлялось  своевременно.

В  2023  году  произведены  расходы  в  общей  сумме  8 099 277,79  руб.  План  по
расходам  исполнен  на  99,9%.  Структура  расходов  бюджета  поселения  в  основном
остается  неизменной,  это   «Общегосударственные  вопросы»,   «Мобилизационная  и
вневойсковая подготовка», «Национальная экономика» (Дорожное хозяйство (дорожные
фонды)»,  «Жилищно-коммунальное  хозяйство»,  «Социальная  политика»,  «Физическая
культура и спорт», «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований».

В  2023  году  были  поведены  кадастровые  работы  по  оформлению  земельных
участков  сельскохозяйственного  назначения  в  собственность  сельского  поселения,
оформлено 257,6 га, стоимость работ составила – 142 967,99 руб.

 В  2023  на  территории  школьного  стадиона  установлена  малобюджетная
спортивная  площадка  для  сдачи  норм ГТО.  На  обустройство  спортивной  площадки  и
приобретение спортивное оборудование использовано средств в  сумме –  404 000,00 руб.,
из них за счет средств областного бюджета – 300 000,00 руб.

  В целях исполнения переданных государственных полномочий по обеспечению
жилыми помещениями детей-сирот в 2023 году было проведено 3 аукциона в электронной
форме на приобретение жилья, но жилое помещение для детей сирот и детей оставшихся
без  попечения  родителей  не  было  приобретено  т.к  аукционы  были  признаны  не
состоявшимися.

2. Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый
период 2026-2027 годов

Бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена
на создание условий для долгосрочного устойчивого развития экономики, повышение ее
эффективности,  достижение  конкретных  результатов.  Бюджет  муниципального
образования «Поротниковское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-
2027 годов должен стать бюджетом, посредством которого решаются задачи повышения
уровня   и  качества  жизни  граждан,  повышения  эффективности  муниципального
управления.
   Бюджетная политика   Поротниковского  сельского поселения  будет осуществляться с
учётом проводимой бюджетной политикой  на федеральном и региональном уровнях, и
будет направлена на:
- поддержание сбалансированности бюджетной системы;
- поддержку инновационной деятельности;
- повышение эффективности расходов бюджета;
- уменьшение кредиторской задолженности;
- увеличение качества муниципальных услуг;
-обеспечение прозрачности и эффективности закупок для нужд сельского поселения;
- повышение роли реестров расходных обязательств в формировании бюджета;
- осуществление строгого контроля за расходованием бюджетных средств;
-  строгое  соблюдение  норм  федерального  и  регионального  законодательства  и
нормативно-правовых актов Поротниковского сельского поселения;
- мобилизацию собственных доходов за счёт экономического роста и развития налогового
потенциала, эффективного использования земель и иной недвижимости;
-  совершенствование  порядка  уплаты  и  взыскания  налогов  и  сборов  в  бюджетную
систему;
-  усиление  контроля  над  исполнением  обязательств  по  собираемости  налогов  следует
проводить работу совместно с налоговой службой.

3. Политика в сфере межбюджетных отношений.

Как  и  в  предыдущие  годы,  бюджет  Поротниковского  сельского  поселения  в  полном
объеме  обеспечит  переданные  полномочия  по  решению  вопросов  местного  значения
бюджету  Бакчарского  района.  На  эти  цели  будут  выделяться  средства  в  объемах,
определенных в соответствии с методикой, утверждаемой решением Думы Бакчарского
района на каждый финансовый год.
Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на  создание стимулов
для расширения собственной доходной базы местного бюджета, мобилизацию доходов,
оптимизацию  расходных  обязательств,  обеспечение  сбалансированности  местного
бюджета.
В целях обеспечения качественного бюджетного процесса, экономного и рационального
использования  бюджетных  средств  Администрации  Поротниковского  сельского
поселения необходимо:

- разработать проект местного бюджета на 2025 год и плановый период  2026-2027
годов  исходя  из  необходимости  принятия  мер  по  повышению  уровня  собственных
доходов,  программно-целевого  планирования  расходов  бюджета,  экономного  и
рационального  использования  бюджетных  средств,  первоочередного  обеспечения
социально  значимых  расходов,  обеспечить  принятие  сбалансированного  местного
бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов;

-  обеспечить  принятие  мер  по  оптимизации  расходов,  в  том  числе  на
муниципальное  управление,  своевременному  и  в  полном  объеме  исполнению
принимаемых  бюджетных  обязательств,  недопущению  образования  просроченной
кредиторской задолженности по ним,  проведению взвешенной финансовой политики при
принятии  новых  расходных  обязательств  с  учетом  их  достоверного  финансово-
экономического обоснования и возможностей местного бюджета.